CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

REQUERIMENTO ADITAMENTO Nº ........ /2023

(Do Sr. PEDRO UCZAI)

Requer que sejam incluídos novos

convidados na Audiência Pública
objeto do Requerimento 37/2023,
aprovado por esta Comissão, que

irá discutir o tema “Pecuária
Regenerativa”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro, ouvido o Plenário desta
comissão, que seja autorizada a inclusão de novos convidados para a

Audiência Pública, objeto do Requerimento 37/2023, aprovado por esta
Comissão, que irá discutir o tema “Pecuária Regenerativa”.

a) Prof. Luiz Carlos Pinheiro Machado Filho, coordenador da
Rede de PRV - Núcleo de Pastoreio Racional Voisin – UFSC. Fone: (48)
3721-5349. E -mail: pinheiro@cca.ufc.br prv.cca@contato.ufsc.br

b) Ana Laura Carrilli, Engenheira Agrônoma formada pela
UNESP, Especialista em Leite Agroecológico formada pela UFFS e mestre
do programa de Pós-graduação em Agroecossistema da UFSC.
Atualmente trabalha com produção de leite em PRV na Agricultura
Familiar no estado de São Paulo.

c) Um representante cooperado da COPAVI.

Justificativa

O desenvolvimento sustentável da agricultura é uma

preocupação constante em um mundo que enfrenta desafios como a
degradação ambiental, a perda de biodiversidade e as mudanças
climáticas. Nesse contexto, e para qualificar a participação da sociedade

*C
D2

32
85

74
08

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232857408300

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
3

15
:5

6:
23

.5
70

 -
CA

PA
DR

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

no processo de discussão legislativa, que demonstraram ser alternativas

eficazes para promover a produção agrícola enquanto se busca a
preservação dos recursos naturais e a melhoria da qualidade de vida

dos agricultores.

A abordagem do Pastoreio Racional Voisin (PRV), por meio da

presença de representantes já convidados, e dos novos convidados
acima indicados, como o Coordenador do Núcleo de PRV da UFSC, trará
à tona práticas de manejo integradas que visam otimizar o uso de

pastagens de forma sustentável.

Em vista da importância desses temas para o desenvolvimento

sustentável da agricultura, este seminário permitirá a disseminação de
conhecimento técnico-científico, a promoção de debates construtivos e a

busca por soluções inovadoras.

Portanto, solicitamos a autorização da Comissão da inclusão

desses novos convidados, para a realização desta Audiência Pública,
que proporcionará contribuição para o avanço das práticas agrícolas no

país.

PEDRO UCZAI
DEPUTADO FEDERAL – PT/SC

*C
D2

32
85

74
08

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232857408300

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
3

15
:5

6:
23

.5
70

 -
CA

PA
DR